其他对公司中小股东所

作承诺

天康生

物股份

有限公

司

分红承诺

1、未来三年内，公司将积极采取现金方式分配利润，在

符合相关法律法规及公司章程和制度的有关规定和条件

下，每年以现金方式分配的利润不低于当年实现的可分配

利润的 10%。如果未来三年内公司净利润保持持续稳定增

长，公司可提高现金分红比例或实施股票股利分配，加大

对股东的回报力度。2、未来三年内，公司原则上每年度

2020 年

07 月 18

日

36 个

月
严格履行

天康生物股份有限公司 2021 年年度报告全文

72

进行一次现金分红，公司董事会可以根据公司的盈利情况

和资金状况提议公司进行中期现金分配。

承诺是否按时履行 是

如承诺超期未履行完毕

的，应当详细说明未完成

履行的具体原因及下一

步的工作计划

无。

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及

其原因做出说明

□ 适用 √ 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□ 适用 √ 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

√ 适用 □ 不适用

对于首次执行日前已存在的融资租赁，本公司在首次执行日按照融资租入资产和应付融资租赁款的原

账面价值，分别计量使用权资产和租赁负债。

执行新租赁准则对公司的影响如下：

变更内容 报表项目 2021年1月1日（变更后）金额 2020年12月31日（变更前）金额

租赁资产 使用权资产 202,186,511.72

租赁资产 一年内到期非流动负债

租赁资产 长期待摊费用 36,223,594.70 95,707,832.31

租赁资产 租赁负债 142,702,274.11

天康生物股份有限公司 2021 年年度报告全文

73

（2）根据财政部于 2021 年 11 月 2 日颁布的《企业会计准则实施问答》，企业为了履行客户合同

而发生的运输活动不构成单项履约义务，相关运输成本应当作为合同履约成本，在利润表“营业成本”项

目中列示。

该会计政策变更对公司2020年财务报表影响如下：

项目 利润表

追溯调整前 调整影响数 追溯调整后

营业成本 8,271,535,069.90 318,005,520.39 8,589,540,590.29

销售费用 694,332,449.93 -318,005,520.39 376,326,929.54

  现金流量表

购买商品、接受劳务支付的现金 11,745,975,023.86 318,005,520.39 12,063,980,544.25

支付其他与经营活动有关的现金 621,859,110.61 -318,005,520.39 303,853,590.22

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

本年度新增纳入合并财务报表范围的公司有22家控股公司，其中21家为新设立的公司，1家为收购并

入的公司；本年度不再纳入合并财务报表范围有3家公司，其中2家控股公司已注销，1家控股公司因股权

转让而丧失控制权。具体情况见“第十节 财务报告/八、合并范围的变更”之说明。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 希格玛会计事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 150

境内会计师事务所审计服务的连续年限 10

境内会计师事务所注册会计师姓名 唐志荣、韩斌

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 5

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司因非公开发行股票事项，聘请中信建投证券股份有限公司为保荐机构，期间共支付保

荐及承销费用21, 910,199.97元。

九、年度报告披露后面临退市情况

□ 适用 √ 不适用

天康生物股份有限公司 2021 年年度报告全文

74

十、破产重整相关事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十一、重大诉讼、仲裁事项

[…]

2021年5月10日，中国证监会发行审核委员会对公司非公开发行股票申请进行了审核。根据会议审核

结果，公司本次非公开发行股票申请获得审核通过。（详见刊登于2021年5月11日本公司规定信息披露网

站巨潮资讯网www.cninfo.com.cn上披露的《关于非公开发行股票申请获得中国证监会发行审核委员会审

核通过的公告）。

http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/

天康生物股份有限公司 2021 年年度报告全文

88

公司于2021年5月27日收到中国证监会出具的证监许可【2021】1771号《关于核准天康生物股份有限

公司非公开发行股票的批复》。（详见刊登于2021年5月28日本公司规定信息披露网站巨潮资讯网

www.cninfo.com.cn上披露的《关于收到中国证监会核准非公开发行股票批复的公告》）。

 公司已于2021年10月25日披露《2021年第三季度报告》，根据中国证监会证监发行字[2002]15 号《关

于加强对通过发审会的拟发行证券的公司会后事项监管的通知》、《股票发行审核标准备忘录第 5 号（新

修订）—关于已通过发审会拟发行证券的公司会后事项监管及封卷工作的操作规程》和《关于再融资公司

会后事项相关要求的通知》（发行监管函[2008]257号）的规定和要求，公司及相关中介机构对本次非公

开发行股票会后重大事项分别出具了说明与核查意见、承诺函。（详见刊登于2021年10月27日本公司规定

信息披露网站巨潮资讯网www.cninfo.com.cn上披露的《关于公司 2020 年度非公开发行股票会后事项的

说明》及相关中介机构的专项说明）。

经中国证券监督管理委员会《关于核准天康生物股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可

[2021]1771号）核准，公司向12名特定投资者非公开发行人民币普通股277,449,664股，相关股份已在中

国证券登记结算有限公司深圳分公司完成登记手续，并已于2021年12月24日在深圳证券交易所上市。（详

见刊登于2021年12月23日本公司规定信息披露网站巨潮资讯网www.cninfo.com.cn上披露的《天康生物股

份有限公司非公开发行股票发行情况报告书暨上市公告书》及相关公告）。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

天康生物股份有限公司 2021 年年度报告全文

89

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 0 0.00% 277,449,664 0 0 0 277,449,664 277,449,664 20.49%

 1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 2、国有法人持股 0 0.00% 58,563,757 0 0 0 58,563,757 58,563,757 4.33%

 3、其他内资持股 0 0.00% 209,114,095 0 0 0 209,114,095 209,114,095 15.44%

  其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持

股
0 0.00% 8,053,691 0 0 0 8,053,691 8,053,691 0.59%

 4、外资持股 0 0.00% 9,771,812 0 0 0 9,771,812 9,771,812 0.72%

  其中：境外法人持股 0 0.00% 9,771,812 0 0 0 9,771,812 9,771,812 0.72%

   境外自然人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 1,075,149,857 100.00% 0 0 0 1,257,067 1,257,067 1,076,406,924 79.51%

 1、人民币普通股 1,075,149,857 100.00% 0 0 0 1,257,067 1,257,067 1,076,406,924 79.51%

 2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0  0 0.00%

 3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0  0 0.00%

 4、其他 0 0.00% 0 0 0 0  0 0.00%

三、股份总数 1,075,149,857 100.00% 277,449,664 0 0 1,257,067 278,706,731 1,353,856,588 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，有限售条件股份增加277,449,664股是由于公司非公开发行股份上市所致。无限售条件股

份增加1,257,067股是由于公司发行可转换公司债券转股所致。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内，经中国证券监督管理委员会《关于核准天康生物股份有限公司非公开发行股票的批复》（证

天康生物股份有限公司 2021 年年度报告全文

90

监许可[2021]1771号）核准，公司向12名特定投资者非公开发行人民币普通股277,449,664股，相关股份

已在中国证券登记结算有限公司深圳分公司完成登记手续，并已于2021年12月24日在深圳证券交易所上

市。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

2021年公司债转股增加股份1,257,067股、发行新股277,449,664股，股份变动对每股收益影响减少

0.0139元，对稀释每股收益影响减少0.0136元；对2021年每股净资产影响减少1.37元。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

[…]

（1）经营租赁的会计处理方法

经营租赁的租赁收款额在租赁期内各个期间按照直线法确认为租金收入。本公司将发生的与经营租赁

有关的初始直接费用予以资本化，在租赁期内按照与租金收入确认相同的基础分摊计入当期损益。未计入

租赁收款额的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

（2）融资租赁的会计处理方法

在租赁开始日，本公司对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。本公司对应收融

资租赁款进行初始计量时，将租赁投资净额作为应收融资租赁款的入账价值。租赁投资净额为未担保余值

和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率折现的现值之和。

本公司按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。应收融资租赁款的终止确认

和减值按照本附注“四、（十）金融工具”进行会计处理。

未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

43、其他重要的会计政策和会计估计

44、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

根据财政部《关于修订印发<企业会计准

则第 21 号—租赁>》（财会〔2018〕35 号）

要求，公司作为境内上市企业，将自 2021

年 1 月 1 日起执行新租赁准则

经公司于 2021 年 8 月 26 日召开第七

届董事会第十八次会议和第七届监事会

第十二次会议审议通过

详见如下说明

根据财政部于 2021 年 11 月 2 日颁

布的《企业会计准则实施问答》，企业为

了履行客户合同而发生的运输活动不构

成单项履约义务，相关运输成本应当作

为合同履约成本，在利润表“营业成本”

项目中列示

经公司于 2022 年 4 月 25 日召开的第七

届董事会第二十六次会议和第七届监事

会第十六次会议审议通过

详见如下说明

变更内容 报表项目 2021年1月1日（变更后）金额 2020年12月31日（变更前）

金额

租赁资产 使用权资产 202,186,511.72

租赁资产 一年内到期非流动负债

租赁资产 长期待摊费用 36,223,594.70 95,707,832.31

天康生物股份有限公司 2021 年年度报告全文

149

租赁资产 租赁负债 142,702,274.11

（2）根据财政部于 2021 年 11 月 2 日颁布的《企业会计准则实施问答》，企业为了履行客户合同

而发生的运输活动不构成单项履约义务，相关运输成本应当作为合同履约成本，在利润表“营业成本”项

目中列示。

该会计政策变更对公司2020年财务报表影响如下：

项目 利润表

追溯调整前 调整影响数 追溯调整后

营业成本 8,271,535,069.90 318,005,520.39 8,589,540,590.29

销售费用 694,332,449.93 -318,005,520.39 376,326,929.54

  现金流量表

购买商品、接受劳务支付的现金 11,745,975,023.86 318,005,520.39 12,063,980,544.25

支付其他与经营活动有关的现金 621,859,110.61 -318,005,520.39 303,853,590.22

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）2021 年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

√ 适用 □ 不适用

是否需要调整年初资产负债表科目

√ 是 □ 否

合并资产负债表

单位：元

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 2,067,234,276.03 2,067,234,276.03

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产 20,275,610.00 20,275,610.00

  衍生金融资产

  应收票据 7,312,600.00 7,312,600.00

  应收账款 319,881,376.70 319,881,376.70

  应收款项融资

  预付款项 1,591,714,404.37 1,591,714,404.37

  应收保费

  应收分保账款

天康生物股份有限公司 2021 年年度报告全文

150

  应收分保合同准备金

  其他应收款 87,971,650.90 87,971,650.90

   其中：应收利息

   应收股利

  买入返售金融资产

  存货 6,020,026,015.04 6,020,026,015.04

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动

资产

  其他流动资产 582,461,626.22 582,461,626.22

流动资产合计 10,696,877,559.26 10,696,877,559.26

非流动资产：

  发放贷款和垫款

  债权投资

  其他债权投资

  长期应收款

  长期股权投资 104,780,078.56 104,780,078.56

  其他权益工具投资

  其他非流动金融资产

  投资性房地产

  固定资产 3,670,917,562.76 3,670,917,562.76

  在建工程 539,193,048.79 539,193,048.79

  生产性生物资产 351,598,831.07 351,598,831.07

  油气资产

  使用权资产  202,186,511.72 202,186,511.72

  无形资产 232,786,173.15 232,786,173.15

  开发支出 26,835,894.06 26,835,894.06

  商誉

  长期待摊费用 95,707,832.31 36,223,594.70 -59,484,237.61

  递延所得税资产 9,295,717.91 9,295,717.91

  其他非流动资产 1,300,888.04 1,300,888.04

非流动资产合计 5,032,416,026.65 5,175,118,300.76 142,702,274.11

资产总计 15,729,293,585.91 15,871,995,860.02 142,702,274.11

天康生物股份有限公司 2021 年年度报告全文

151

流动负债：

  短期借款 4,763,467,064.66 4,763,467,064.66

  向中央银行借款

  拆入资金

  交易性金融负债

  衍生金融负债

  应付票据 107,700,000.00 107,700,000.00

  应付账款 421,981,001.84 421,981,001.84

  预收款项

  合同负债 600,678,151.08 600,678,151.08

  卖出回购金融资产款

  吸收存款及同业存放

  代理买卖证券款

  代理承销证券款

  应付职工薪酬 481,168,887.78 481,168,887.78

  应交税费 16,302,966.70 16,302,966.70

  其他应付款 546,387,713.13 546,387,713.13

   其中：应付利息 4,805,531.24 4,805,531.24

   应付股利

  应付手续费及佣金

  应付分保账款

  持有待售负债

  一年内到期的非流动

负债
327,000,000.00 327,000,000.00

  其他流动负债 107,250,028.68 107,250,028.68

流动负债合计 7,371,935,813.87 7,371,935,813.87

非流动负债：

  保险合同准备金

  长期借款 1,294,000,000.00 1,294,000,000.00

  应付债券 104,876,518.25 104,876,518.25

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债  142,702,274.11 142,702,274.11

  长期应付款

天康生物股份有限公司 2021 年年度报告全文

152

  长期应付职工薪酬

  预计负债

  递延收益 90,344,285.13 90,344,285.13

  递延所得税负债 449,445.61 449,445.61

  其他非流动负债

非流动负债合计 1,489,670,248.99 1,632,372,523.10 142,702,274.11

负债合计 8,861,606,062.86 9,004,308,336.97 142,702,274.11

所有者权益：

  股本 1,075,149,857.00 1,075,149,857.00

  其他权益工具 4,190,886.69 4,190,886.69

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 1,472,821,939.46 1,472,821,939.46

  减：库存股

  其他综合收益

  专项储备

  盈余公积 227,265,662.44 227,265,662.44

  一般风险准备 2,557,934.35 2,557,934.35

  未分配利润 3,451,498,153.26 3,451,498,153.26

归属于母公司所有者权益

合计
6,233,484,433.20 6,233,484,433.20

  少数股东权益 634,203,089.85 634,203,089.85

所有者权益合计 6,867,687,523.05 6,867,687,523.05

负债和所有者权益总计 15,729,293,585.91 15,871,995,860.02 142,702,274.11

调整情况说明

母公司资产负债表

单位：元

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 999,397,851.18 999,397,851.18

  交易性金融资产

  衍生金融资产

  应收票据

  应收账款 208,767,239.88 208,767,239.88

  应收款项融资

天康生物股份有限公司 2021 年年度报告全文

153

  预付款项 62,144,269.32 62,144,269.32

  其他应收款 2,873,973,502.25 2,873,973,502.25

   其中：应收利息

   应收股利

  存货 98,570.19 98,570.19

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动

资产

  其他流动资产 2,687,271.92 2,687,271.92

流动资产合计 4,147,068,704.74 4,147,068,704.74

非流动资产：

  债权投资

  其他债权投资

  长期应收款

  长期股权投资 2,593,209,572.63 2,593,209,572.63